Rreth projektit

Ky aplikacion éshté pérgatitur né kuadér té projektit
“Evropa ime”, zbatuar nga Qendra Europiane dhe
mbéshtetur nga Fondacioni Konrad Adenauer, Zyra
péer Shqipériné. Qellimi i kétij aplikacioni synon té rrisé
ndergjegjésimin midis té rinjve shqiptare pérmes nje
ményre inovative né lidhje me Bashkimin Evropian,
institucionet e tij kryesore dhe procesin e negociatave
te Shqgipéerise.

Pikepamjet e shprehura ne kéte aplikacion nuk
shprehin gendrim zyrtar té Fondacionit Konrad
Adenauer. Ato jané nén pérgjegjésiné juridike dhe
profesionale té autoréve.

KONRAD
4 ADENAUER
am STIFTUNG

RULE OF LAW - SOUTH EAST EVROPE
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PO BASHKIMI EVROPIAN
CFARE ESHTE?

INSTITUCIONET E BASHKIMIT
EVROPIAN

SFIDAT NE RRUGEN E INTEGRIMIT
NE BE

NJE HAP LARG DREJT BE

SHQIPTAR DHE EVROPIAN




CFARE ESHTE BASHKIMI EVROPIAN?

Bashkimi Evopian (BE) €shté nje bashkim njerézish,
idesh dhe vlerash. BE éshté njé organizaté
ndérkombétare me status té vecanté, ku shtetet
anétare te saj percaktojne hapeéesiren dhe
kompetencat e BE-sé pér té vepruar.

Neé 1952 BE-ja nisi si njé organizaté me qgéllim
politikash ekonomike te pérbashkéta mes 6
shteteve. Mé pas ajo u zgjerua me shtete té tjera
dhe bashképunimi ekonomik pérfshiu dhe fushat
politike.

Aktualisht Aktualisht Aktualisht BE-ja éshte e
pérbéré nga 27 shtete anétare, pas largimit té
Britanisé sé Madhe. Fushat né te cilat Bashkimi
Evropian mund te veproje, duke miratuar ligje apo
hartuar politika, pércaktohen né bashképunim me
shtetet anétare té tij. Shtetet anétare kané hequr
doré nga ushtrimi i disa detyrave dhe té drejtave né
disa fusha specifike, duke ja kaluar kéto “té drejta”
BE-se.
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CFARE ESHTE BASHKIMI EVROPIAN?

VALET E ZGJERIMIT TE BASHKIMIT
EVROPIAN:

e 1952 - Themelimi i Komunitetit te Hekurit dhe
Celikut;

e 1958 - Komuniteti Ekonomik Evropian dhe
Komuniteti Evropian | Energjise dhe Atomiumit;

e 1993 - Traktati i Mastrihtit zgjeroi kompetencat e
BE-sé duke i vendosur né tre shtylla kryesore;

e 1997 - Traktati i Amsterdamit, pérfshiu né BE
Marréveshjen Shengen;

e 2001 - Traktati i Nisés zgjeroi mé tej hapésirén e
veprimit té Komisionit Evropian;

e 2009 - Traktati i Lisbonés béri ndarjen e
kompetencave.




HAPESIRA E VEPRIMIT TE BE-SE

Hapésira e veprimit té BE-sé ndahet né:

1. Kompetenca ekskluzive - Fushat e veprimit ku
vendos dhe ushtron politike-bérjen vetem BE-ja.
Kétu pérfshihen doganat, rregullat e konkurrencés
pér tregun e pérbashkét evropian, politikén e
perbashket tregtare, ruajtjen e burimeve detare
dhe politiken e péerbashkét te peshkimit, si edhe
politikén e pérbashkét monetare pér shtetet e
eurozones.

2. Kompetencat e ndara me shtetet anéetare

- Fushat ku BE ndérmerr politika s€ bashku me
shtetet anétare. Kétu pérfshihen tregu i brendshém
Evropian; politikat sociale; politikat ekonomike

dhe sociale té kohezionit; mjedisi; mbrojtja e
konsumatorit; transporti; energjia; bujgésia dhe
peshkimi; céshtjet e sigurise se shendetit; dhe punét
e brendshme qé lidhen me drejtésiné dhe siguriné.

3.Kompetencat mbéshtetése pér shtetet anétare
- Fushat ku BE vepron vetem né mbeshtetje te
shteteve anetare té saj, nése keto teé fundit nuk
mund té arrijné rezultatet e pritshme duke vepruar
veté. Kétu pérfshihen, mbrojtja e shéndetit té
njerezve; industria; kultura; turizmi; edukimi,

rinia dhe sportet; mbrojtja e gytetaréve dhe
bashképunimi administrativ.
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KOMISIONI EVROPIAN

Komisioni Evropian (1958) éshté organi ekzekutiv
| BE. Ai pérbéhet nga 27 komisionere ku, ¢cdo shtet
anétar pérfagésohet nga njé komisioner, i propozuar
nga Keshilli dhe i miratuar nga Parlamenti

Evropian (PE). Komisioni Evropian kryesohet

nga Presidenti, gé zgjidhet nga PE me mandat 5
vjecar. Komisionerét nuk pérfagésojné pikepamjet

e shteteve te tyre te origjines, por interesin e
perbashket te BE. Cdo anétar i Komisionit pergjigjet
pér njé fushe té caktuar, si psh: ekonomia, tregétia,
energjia, etj.

Funksionet e Komisionit:

1. Menaxhimi i buxhetit - Menaxhon dhe harton
politikat dhe buxhetin e BE-se dhe sigurohet gé
shtetet anetare te zbatojneé legjislacionin e BE.

2. Propozimi i ligjeve té reja - Propozon ligje

dhe programe te€ reja, né interes té BE-sé. Pérpara
hartimit sé njé propozimi, Komisioni merr mendimin
e parlamenteve kombétare, geverive, grupeve té
interesit dhe ekspertéve si dhe té publikut né térési.
Propozimet e Komisionit shqyrtohen nga PE dhe
Késhilli.

3. Zbatimi i ligjit té BE (né bashképunim me
Gjykatén e Drejtésisé) - Nése njé shtet anétar nuk
zbaton rregullat dhe Direktivat e BE-sé atéheré
Komisioni i drejton letér zyrtare me géllim marrjen
e masave té domosdoshme nga ana e shtetit gé ka
kryer shkeljen.
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2. Propozimi i ligjeve teé reja - Propozon ligje

dhe programe teé reja, né interes té BE-sé. Pérpara
hartimit sé njé propozimi, Komisioni merr mendimin
e parlamenteve kombétare, geverive, grupeve té
interesit dhe ekspertéve si dhe té publikut ne térési.
Propozimet e Komisionit shqyrtohen nga PE dhe
Keshilli.

3. Zbatimi i ligjit té BE (né bashképunim me
Gjykatén e Drejtésisé) - Nése njé shtet anétar nuk
zbaton rregullat dhe Direktivat e BE-sé atéheré
Komisioni i drejton letér zyrtare me qéllim marrjen
e masave teé domosdoshme nga ana e shtetit ge ka
kryer shkeljen.

Selia - Bruksel

Presidente e Komisionit Europian - Ursula von der
Leyen

PARLAMENTI EVROPIAN
KESHILLI EVROPIAN
KESHILLI | BASHKIMIT EVROPIAN
SHERBIMI | JASHTEM | BE-SE

GJYKATA E DREJTESISE E BASHKIMIT
EVROPIAN

BANKA QENDRORE E BE-SE
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PARLAMENTI EVROPIAN

Parlamenti Evropian (1952) éshté zéri i gytetaréve
te BE-sé. 705 anétarét e tij perfagésojné gytetaréet e
27 shteteve. Euro-deputetet zgjidhen drejtpéerdrejt
nga qytetaret cdo 5 vjet. Zgjedhjet e ardhshme

per Parlamentin do te mbahen pranveren e vitit
2024. Numri i anétaréve pérfagésues té ¢do

shteti zgjidhjet ne baze té popullsise se shtetit
p.sh., Gjermania 96 eurodeputete pasi ka 83.02
milioné banore, ndérsa Malta ka 6 eurodeputete
pasi ka 493,559 banore. Anéetaret e PE ndahen née
grupe pune sipas bindjeve politike dhe jo ne baze

te shtetesise se tyre. Njé grup politik perbehet

nga 25 anéetaré me perfagésues nga te pakten Y4

e shteteve té BE. Aktualisht PE péerbehet nga 8
grupe. Parlamenti merr vendime mbi legjislacionin
ne bashkepunim me Keéshillin dhe nese ato nuk

bien dakord sé bashku, ligji nuk miratohet. Ndér
funksionet e Parlamentit mund té permendim dhe
zgjedhjen e Presidentit dhe anéetareve teé Komisionit
Evropian dhe miratimin e buxhetit te BE.

Selia - Strasburg, Brkusel, Luksemburg

President i Parlamentit Evropian - David-Maria
Sassoli




KESHILLI EVROPIAN

Keshilli Evropian (1974) fillimisht ka zhvilluar
veprimtariné e tij si njé forum ku diskutonin lideréet

e shteteve anetare te Evropeées. Me hyrjen ne fuqgi

te Traktatit té Lisbonés, Késhilli Evropian u bé
zyrtarisht njé nga institucionet e BE-se. Keshilli ben
bashke presidentéet ose kryeministrat e vendeve

te BE-se. Mblidhet té pakten 4 here ne vit dhe

keto mbledhje quhen ndryshe “Samite Evropiane”.
Késhilli Evropian vendos prioritetet kryesore dhe
direktivat e péergjithshme politike per BE. Ai
drejtohet nga Presidenti, gé zgjidhet me njé mandat
2.5 vjecar. Presidenca e Keshillit te BE nderrohet me
rotacion ¢cdo 6 muaj dhe kryesohet nga geveria e nje
shteti anétar.

Selia - Bruksel

President i Keshillit Evropian - Charles Michel
(Kryeministri belg)

Presidenca e radhés 2020 — Gjermania



KESHILLI | BASHKIMIT EVROPIAN

Késhilli i Bashkimit Evropian ndryshe i njohur

si Késhilli i Ministrave eéshte organi kryesor
vendimmarrés i BE. Ai pérfagéeson shtetet anetare
dhe né takimet e tij merr pjesé njé ministér nga
secila prej geverive té shteteve anétare ne varesi

té natyres sé ceshtjeve, gé do te diskutohen née
takim. Cdo ministér i Késhillit eshte pérgjegjes ndaj
Parlamentit té vendit té tij si dhe ndaj gytetareve,
duke garantuar keshtu legjitimitetin e vendimeve te
Késhillit.

Funksionet e Késhillit:

1. Miraton legjislacionin e BE-se;

2. Bashkerendimi i politikave ekonomike;

3. Nénshkrimi i marréveshjeve ndérkombétare
ne emer te BE, me shtete ose organizata
nderkombetare;

4. Miraton buxhetin e BE-sé sé bashku me
Parlamentin Evropian;

5. Permiresimi i Politikave té Jashtme dhe te
Sigurisé se Perbashkeét te BE-sé;

6. Koordinon bashképunimin mes gjykatave dhe
forcave té rendit té shteteve pér céshtjet penale.




SHERBIMI | JASHTEM | BE-SE

Shérbimi i Jashteém i BE-sé (2011) i njohur
ndryshe si shérbimi diplomatik perfagéson
organizatén dhe qytetaréet e saj né te gjithe botén.
Ky organ pérbehet nga néepunes te BE, népuneées
dhe diplomate teé shteteve anéetare, si edhe nepunes
nga e gjithe bota si sherbime delegacionesh si
p.sh., Delegacioni i BE ne Shqgiperi. Funksioni
kryesor i ketij organi eshte te ndértoje dhe
perfagésoje politiken e jashtme te BE-se né tée
gjitha kontinentet pér céshtje si: té drejtat e njeriut,
migrimi, zhvillimi i demokracise, ¢ceshtjet e sigurise
apo edhe ceshtjet ushtarake. Ne krye te Sherbimit
te Jashtém géndron Pérfagesuesi/ja e larté qé
mban edhe titullin e Zv. Presidentit/es té Komisionit
Evropian.

Selia - Bruksel

Pérfagésues i BE pér Politiken e Jashtme dhe
Siguriné - Josep Borrell




GJYKATA E DREJTESISE E BASHKIMIT
EVROPIAN

Gjykata e Drejtesise e Bashkimit Evropian
(1952) eshte Gjykata me e Larte e BE-se. Ajo
vepron si gjykate nderkombetare dhe si gjykate

e brendshme e shteteve anetare. Ajo garanton
interpretimin dhe zbatimin né ményré uniforme
ne té gjitha shtetet anéetare te se drejtes seé BE-se.
GJDBE pérbéhet nga 2/ anéetarée (gjyqgtare) dhe 11
avokate te pergjithshem, te cilet kane per detyre
te japin opinione ligjore pér ceshtjet ge shtrohen
per zgjidhje para gjykates. Mendimet e tyre jepen
publikisht. GIDBE funksionon si né rastet kur njé
gjykaté vendase ngre diskutime peéer interpretimin
e ligjeve te BE-sé, ashtu dhe kur nje shtet anétar i
BE-se nuk i zbaton ligjet né ményre te rregullt.

Selia - Luksemburg

Kryetari - Koen Lenaerts



BANKA QENDRORE E BE-SE

Banka Qendrore e BE-sé (1998) éshté institucioni
geé ka ne ngarkim politikén monetare pér 19 vendet
e Bashkimit Evropian, qé pérdorin monedhén euro
dhe formojné teé ashtuquajturéen “Eurozoné”. Qéllimi
i Bankés éshté garantimi i stabilitetit té cmimeve
né eurozone.

Funksionet e Bankés Qendrore:

1. Pércaktimi dhe zbatimi i politikés monetare né
shtetet e Bashkimit Monetar Evropian (BME);

2. Administrimi i rezervave valutore zyrtare;

3. Mbéshtetja e sistemit te pagesave; dhe

4. Zbatimi i transaksioneve valutore.

BQE ka gjithashtu té drejtén ekskluzive péer
emetimin e bankénotave euro né BME. Sipas
Marréveshjes sé Mastrihtit, BQE eéshté e pavarur
nga ¢do ndikim politik. Banka disponon buxhet prej
11 miliarde eurosh, i cili jepet nga bankat gendrore
te 19 vendeve té eurozoneés té BE-se.

Selia - Frankfurt

Guvernatorja e Bankés Qendrore Evropiane -
Christine Lagarde
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INSTRUMENTA POLITIKE

Pakti i Stabilitetit: Bashkepunimi BE -
Ballkan u thellua si fillim né vitin 1999, né
kohén e luftés né Kosove. Pér heré te pare,
Bashkimi Evropian ndértoi njé instrument pér
vendosjen e lidhjeve té ngushta me Ballkanin
néepérmjet Paktit té Stabilitetit, i cili merrej me
céshtjen e sigurisé edhe stabilitetit né Ballkan.
Pér heré té paré rajoni u pa si pjesé e Evropes
me mundesi pér anétaresim.

Procesi i Stabilizim Asociimit (PSA): Mé
shumé sesa njé instrument eshté nje politike, i
cili ka nisur né 1999 dhe vendosi marrédhénie
mes BE-sé dhe secilit prej shteteve té rajonit
te Ballkanit.Procesi i Stabilizim Asociimit
pérmban hapa dhe kushte pér péermirésimin e
situatées politike té shtetit drejt demokracisé
dhe shtetit té se drejtes, si edhe vendos
lidhjet e para mes ekonomisé sé shtetit dhe
tregut té pérbashkét Evropian. Qeveria e

cdo shteti éshté péergjegjése kryesore pér
miréfunksionimin e procesit né identifikimin

e objektivave té pérbashkéta me BE-né dhe
pasjen e marrédhénieve té mira fginjésore

né rajonin e Ballkanit Peréndimor. Procesi

I Stabilizim Associimit mbéshtet nga ana
financiare nga fondet IPA dhe vazhdon derisa
vendi béhet anétar i BE-sé.




Marréveshja e Stabilizim Asociimit (MSA)
éshté instrumenti kryesor gé rregullon
marréedhéniet mes Bashkimit Evropian dhe
vendeve gé duan té anétarésohen. Kjo
Marréveshje éshté né zbatim té Procesit

te Stabilizim Asociimit dhe synon se pari

té zhvillojé njé treg té lire mes BE-sé dhe
shtetit gé firmoset marréveshja. Pasi ky
rregullim pér tregtiné e liré té mallrave éshté
bere dhe mallrat vendase shiten ne BE dhe
ato té BE-sé brenda vendit, Marréveshja
identifikon objektiva politike dhe ekonomike té
perbashkéta.

Progres raportet jané njé instrument kyc
i marredhénieve BE - shteti gé kéerkon te
anetaresohet. Kéto raporte masin punéen
dhe pérmirésimin e vendeve sipas tre
kritereve kryesore, té njohura ndryshe si
Kriteret e Kopenhagenit: (i) kriteri politik ku
vémendje i kushtohet forcimit té shtetit té

sé drejtés, gjykatave té pavarura, lirisé sé
medias, respektimit te te drejtave te njeriut
etj. (ii) kriteri ekonomik, ku raportohet mbi
gjendjen e zhvillimit té tregut té liré mes
BE-sé dhe shtetit pér té cilin hartohet raporti,
zhvillimit té konkurrencés ne treg, gjendja
dhe niveli i papunésisé, rritja e standardeve
té produkteve etj. (iii) kriteri ligjor: ky kriter

ka té beje me aftésiné qé ka shteti ge kérkon
te anetarésohet té perthithé dhe té marre
ligjet dhe rregulloret e Bashkimit Evropian

né legjislacionin e brendshém. Kriteri ligjor
éshté kusht i forté dhe strikt gé tregon sesa i
gatshém éshté vendi té geveriset sipas ligjeve
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te BE-sé dhe sesa gati éshté administrata e
ati) vendi t'i zbatoje ne punen e perditshme

kéto ligje. Kéto pérbéjné kushtet kryesore te
anétarésimit.

Dialogjet bilaterale jané njé formé tjetér e
marrédhénieve BE dhe shteteve té rajonit.
Kéto marredhénie jané mes Bashkimit
Evropian dhe njé shteti te rajonit te Ballkanit
Peréndimor. Dialogjet marrin formén e
takimeve mes kryetaréve té institutcioneve
te BE-sé ose shteteve anétare té BE-sé dhe
kryeministrit ose ministrave té vendit gé
kérkon té anétarésohet.

Strategjité e zgjerimit jané njé instrument
tjetér politik i Bashkimit Evropian gé hartohet
cdo vit nga Komisioni Evropian. Strategjia
péercakton linjen dhe objektivat kryesore tée
BE-sé pér vendet qé duan té anétarésohen.
Kéto strategji tregojné gadishmeérine dhe
nivelin e optimizmit té BE-sé pér té ndérmarré
politika zgjerimi né shtete té reja. Strategjité
kané dy pjesé kryesore: politike dhe
ekonomike e né fund pérmbajné konkluzione
dhe pérmbledhje té raporteve pér secilin
shtet. Vihet re gé Komisioni i ka dhené mé
shume rendesi kriterit politik per shtetin
demokratik dhe té drejtat e njeriut, duke i
vendosur ato né pjesén e pare te raportit.

Negociatat jané instrument politik i
marrédhénieve BE - shtet kandidat. Né kéeté
fazé shteti gé kerkon té anétarésohet ka bére
pérmirésime té vazhdueshme e té dukshme,
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tjeter politik i Bashkimit Evropian gé hartohet
cdo vit nga Komisioni Evropian. Strategjia
percakton linjen dhe objektivat kryesore té
BE-sé péer vendet ge duan te anetaresohen.
Keto strategji tregojné gadishmeériné dhe
nivelin e optimizmit te BE-se péer te ndermarre
politika zgjerimi né shtete té reja. Strategjite
kané dy pjesé kryesore: politike dhe
ekonomike e né fund pérmbajné konkluzione
dhe pérmbledhje té raporteve pér secilin
shtet. Vihet re gé Komisioni | ka dhéné meé
shumeé rendesi kriterit politik pér shtetin
demokratik dhe té drejtat e njeriut, duke i
vendosur ato né pjeséen e paré té raportit.

Negociatat jane instrument politik |
marredhénieve BE - shtet kandidat. Ne kete
fazé shteti gé kérkon té anétarésohet ka bére
permirésime te vazhdueshme e te dukshme,
duke marre statusin vend kandidat per ne BE
dhe duke hapur negociatat pér anétarésim

INSTRUMENTA EKONOMIKE
BASHKEPUNIMI RAJONAL ME SFIDA TE
PERBASHKETA INTEGRIMI

SHQIPERIA DHE BE NE 11 VITET E
FUNDIT

DETYRAT E SHTEPISE PER NE BE




MSA dhe Fondet IPA: MSA pércakton
objektivat dhe politikat kryesore pér
ekonominé dhe mbéshtetet nga ana
financiare népérmjet fondeve IPA. Kéto fonde
jepen nga Bashkimi Evropian pér vendet para
anétarésimit né ményré qé kéto té kené fonde
pér té bére reformat dhe pér té permirésuar
shérbimet. Kéto fonde jané té ndara né dy
kategori. Fonde pér njé shtet té caktuar

dhe fondet ndérkufitare, té cilat financojné
projekte ndérlidhjeje né rajon si p.sh., rruge,
hidrocentrale etj.

Programet e Reformave Ekonomike (PRE)
jané instrumentat mé té reja té integrimit

né fushén ekonomike. Kéto Programe jané
raporte ekonomike gé secili vend i Ballkanit
Peréndimor i dérgon Komisionit Evropian pér
t'i shpjeguar gjendjen ekonomike te shtetit.
Ato u aplikuan pér heré te paré né vitin 2015
dhe do vazhdojné té hartohen ¢do vit deri

né fazen e integrimit. Qéllimi i PRE éshté te
identifikojé problemet e ekonomisé sé secilit
shtet né ményreé qé BE té hartojé politika
ekonomike dhe té jape fonde pér vendin, sipas
nevojave te tij.

Marréveshja e Tregtisé sé Liré né Evropén
Qendrore (CEFTA) eshte nje instrument
ekonomik dhe teknik mes BE-sé dhe vendeve
jo anetare si pér shembull vendet e rajonit té
Ballkanit Perendimor. CEFTA synon zhvillimin
e njé tregu té liré népérmjet Marréveshjeve té
Tregut té Liré me secilin shtet, gofté ky shtet
ge kerkon té anétaresohet ne BE ose jo.
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BASHKEPUNIMI RAJONAL ME SFIDA TE
PERBASHKETA INTEGRIMI

Ballkani Perendimor karakterizohet nga sfida te
pérbashkéta né procesin e integrimit né BE. Kéto
vende kané gené pjeseé e ish bllokut komunist, e
PEr pasojé kané mangési né institucione te forta
demokratike dhe ekonomi me treg te hapur e
konkurrues.

Faktorét historiké e gjeografikeé té njéjte dhe
konflikte me tipare identiteti, karakteerizojné 6
vendet e Ballkanit Peréndimor. Disa nga problemet
kryesore té ngjashme né secilin vend té rajonit té
Ballkanit Perendimor ge kérkon te anetaresohet
jané:

e Forcimi i demokracise;
e Permiresimi i respektimit té té drejtave té njeriut
dhe té minoriteteve;

e Lufta kundér korrupsionit dhe krimit té organizuar;
e Forcimi i institucioneve dhe administratés publike;
e Zhvillimi i gjykatave té pavarura e té drejta;

e Zhvillimi i njé tregu té hapur;

e Rritja e konkurrencés sé tregut dhe ekonomiség;

e Ulja e papuneésiseg;

e Rritja ekonomike;

e Zhvillimi i infrastrukturés sé rrugéve dhe rrjetit
energjitik;

e Permiresimi i politikave pér té rinjté,;

e Pérmirésimi i cilésisé sé edukimit dhe kérkimit
shkencor;

e Ndértimi i marrédhénieve té mira me fginjét dhe
bashkepunimi rajonal.
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BE-ja dhe Komisioni Evropian ge nga 2014, nxisin
fugishém vendet e rajonit té bashkepunojné

ne sfidat e pérbashkéta. Bashképunimi dhe
marrédhéniet e mira fginjésore pérbéjné njé kusht
thelbesor ne Procesin e Stablizim Asociimit dhe ne
anétaresimin e kétyre vendeve.

SHQIPERIA DHE BE NE 11 VITETE
FUNDIT

DETYRAT E SHTEPISE PER NE BE
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SHQIPERIA DHE BE NE 11 VITET E
FUNDIT

Prill 2009 - Hyn né fuqi Marréveshja e
Stabilizim-Asocimit BE - Shqipéri.

Prill 2009 - Shqipéria paraget kérkesén zyrtare pér
anétarésim né Bashkimin Evropian.

Néntor 2010 - BE miraton vendimin pér
liberalizimin e vizave me Shqipérine.

Dhjetor 2010 - Hyrja né fuqi e liberalizimit té
vizave pér qytetarét shqiptaré ge udhéetojne né
vendet e zones Schengen.

Dhjetor 2011 - Plani i Punés pér anétarésimin e
Shqipérisé né BE, plotésimi i rekomandimeve.

Tetor 2012 - Komisioni Evropian rekomandon
dhénien e statusit té vendit kandidat pér
Shqgipériné.

Dhjetor 2013 - BE refuzon dhénien e statusit té
vendit kandidat pér Shqgipériné.

Qershor 2014 - Shqgipéria merr statusin e vendit
kandidat per anétarésim ne Bashkimin Europian.

Prill 2018 - Rekomandim pa kushte per hapjen e
negociatave me Shqgipéeriné.

Mars 2020 - Hapja e negociatave pér Shqipériné
dhe Magedoniné e Veriut
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DETYRAT E SHTEPISE PER NE BE

Nga 2014 kur Shqiperia mori statusin e vendit
kandidat, i jané vendosur kushte pér pérmirésimin
dhe funksionimin e shtetit demokratik me géllim
sigurimin e njé jeté mé té miré gytetaréve té saj
nga ana ekonomike. Keto kushte, shpesh jané
quajtur si detyra shtépie, té cilat vlerésohen nga
Komisioni Evropian pérmes raporteve vjetore pér
shtetet duke e mbéshtetur vierésimin né 3 kriteret e
Kopenhagenit. Kéro raporte kané shérbyer si busull
pér té pércaktuar fushat ku Shqipéria duhet té
pérmirésohet.

Pas rekomandimeve té Komisionit drejtuar Késhillit
meé 18 gershor 2019 pér hapjen e negociatave pér
Shqgipériné dhe Magedoniné e Veriut dhe duke
vijuar me tej me diskutimet pér zgjerimin té béera
me tetor 2019, Késhilli ju rikthye dhe njé héré késaj
ceshtjeje me b shkurt 2020 duke dalé me nje sére
konkluzionesh pér kéto dy shtete.

Theksi u vendos tek mbéshtetja e BE-sé

per perspektiven evropiane té zgjerimit me
anétarésimin e shteteve té Ballkanit Peréndimor,
duke u mbéshtetur né meritat e secilit shtet.

Pas miratimit té hapjes sé negociatave, duhet te
mblidhet Konferenca e Paré Ndérqeveritare.

Para mbledhjes sé Konferencés sé Paré
Ndérgeveritare, Shqipéria duhet:

e Té miratojé plotésisht reformén zgjedhore né
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perputHJe me re!omanalmet e 5§BE’BBH|H au!e

siguruar transparencen financiare te partive politike
dhe fushatave elektorale;

e Té sigurojé zbatimin e vazhdueshem te reformeés
gjygéesore, duke perfshire garantimin e funksionimit
te Gjykates Kushtetuese dhe Gjykates se Larte,
duke marre parasysh ekspertizen perkatese
nderkombetare, pérfshiré opinionet e Komisionit te
Venecias,

e Té pérfundojé krijimin e strukturave té
specializuara kunder korrupsionit dhe krimit te
organizuar.

e Té forcojé mé tej luftén kundér korrupsionit dhe
krimit té organizuar, permes bashkepunimit me
Shtetet Anetare te BE-se dhe permes planit te
veprimit péer té adresuar rekomandimet e Task
Forces se Veprimit Financiar.

e Té |uftoje fenomenin e aplikimeve té pabazuara
per azil dhe te sigurojé riatdhesimet;

e Té ndryshoje ligjin e mediave né péerputhje me
rekomandimet e Komisionit te Venecias.

Komisioni do te pergatise njé raport mbi
kéto céshtje, pérfshiré progresin né lidhje me
permbushjen e kritereve té mesiperme, kur
prezanton hapjen e negociatave.



Hapja e negociatave lidhet ngushtésisht me
adresimin me sukses té prioriteteve kryesore:

e Nisja e proceseve penale kundér gjygtaréve dhe
prokuroreve, pasi kanée kaluar né siten e vetingut;

e Nisja e proceseve kundeér atyre ge akuzohen per
blerjen e votave;

e Lufta kundér korrupsionit dhe krimit té organizuar
né té gjitha nivelet duhet té tregojé rezultate,
pérfshi inicimin dhe pérfundimin e proceseve té
para kundér zyrtaréve te nivelit té larté publik dhe
politikaneve,

e Reformimi i administratés publike duhet te tregojé
rezultate pozitive;

e /Zbatimi i reformés se ligjit zgjedhor si dhe
zbardhja e njé vendimi té formés sé preré pér
ligishmériné e zgjedhjeve lokale té 30 gershorit
2019;

e Ecuria e metejshme né miratimin e legjislacionit
dytesor lidhur me ligjin kuadér 2017 per mbrojtjen e
pakicave kombeétare,

e Miratimin e ligjit pér regjistrimin e popullsisé né
pérputhje me rekomandimet e Késhillit té Evropeés;
e Pérparimi i procesit té regjistrimit té pronave.

Me tej Komisioni do té vijoje te monitorojeé progresin
dhe pajtueshmériné né té gjitha fushat ge lidhen
me hapjen e negociatave si dhe te kryeje dhe te
pérfundojé procesin e shqgyrtimit analitik té acquis
té BE-sé me vendin toné, duke filluar me grupimin

e paré, até te té drejtave themelore, konkretisht me
kapitujt 23 dhe 24.
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NEGOCIATAT DHE KAPITUJT E
NEGOCIMIT

Me géllim gé Shaqipéria t'i bashkohet Bashkimit
Evropian duhet té respektojé vierat demokratike té
ti) dhe té angazhohet né promovimin e tyre. Pérvec
respektimit teé vlerave, duhen permbushur Kriteret e
Kopenhagenit.

Hapja e negociatave pér anétarésimin né Bashkimin
Evropian éshte njé proces, né té cilin vendi kandidat
merr pérsipér té harmonizojé legjislacionin e
brendshém me rregullat evropiane né te gjitha
fushat, si dhe ta zbatojé até. Vendi kandidat

duhet té pranojé Traktatet e Themelimit dhe té
Funksionimit té BE-se.

Palet pjesemarrese né negociata jane:

Vendi kandidat - i cili pérfagésohet nga
Delegacioni Shtetéror pér Negociatat;
Vendet anétare — té cilat pérfagésohen nga
Presidenca e Késhillit té Bashkimit Evropian.

Vendi kandidat nuk negocion legjislacionin (acquis)
né vetvete, por negocion afatet si dhe marrjen e
masave per zbatimin e legjislacionit teé BE, né
vendin kandidat.

Procesi i Skanimit (Screening) - Hapja formale e
procesit té negociatave gé ndiget nga shqyrtimi
analitik dhe vlerésimi i nivelit te harmonizimit tée
legjislacionit kombétar me legjislacionin e BE-sé.
Qéllimi kryesor | screening éshte té percaktoje
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ndryshimet mes legjislacionit kombétar dhe atij té
BE, pér cdo kapitull. Ai éshté i organizuar né 2 faza:

» Shumeépaléshe, ku legjislacioni i BE prezantohet
nga Komisioni,

» Dypaléshe, ku vendit kandidat i kérkohet té
prezantojé shkallén e pérafrimit me acquis;

Pergjate ketij procesi, vendi kandidat duhet té jete i
gatshém pér té harmonizuar térésisht legjislacionin
e tij kombétar me até té BE, ose té pércaktojé
fushat ku mund té kérkohet periudhé tranzitore pér
zbatimin e tyre. Kohézgjatja e procesit screening
varet nga permbajtja e acquis s€ BE dhe varion

nga njé dité deri né dy javé. Pérgjithésisht, i

gjithé procesi, pér té 35 kapitujt e acquis zgjat
péeraférsisht njé vit.

Pas keétij procesi, Komisioni Evropian prezanton njé
Raport Pérfundimtar pér secilin kapitull. Mbi bazat
e ketij Raporti, vendet anétare mund te vendosin
nése do té hapen negociatat pér kapitullin né fjal€,
ose do té ftojné vendin kandidat gé fillimisht te
plotésojé té ashtuquajturat “masat pér hapjen”

ose “masat pér mbylljen”, té njohura ndryshe si
benchmarks. Masat nénkuptojné kushtet gé duhet
té plotésohen nga vendi kandidat, me géllim hapjen
e negociatave per kapitujt e vecante.

Me hapjen e negociatave pér kéto kapituj, fillon faza
thelbésore e procesit té negociimit. Vendi kandidat
péergatit Pozicionin Negociues pér secilin kapitull.
Subjekt i negociatave jané kushtet nén te cilat vendi
kandidat do té miratojé dhe zbatojé acquis e BE-sé€,
perfshi dhe periudhén tranzitore. Pasi éshté arritur
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marréveshja ndérmjet BE dhe vendit kandidat dhe
pasi jané plotésuar kushtet mbyllése, kapitulli ge
eshteé trajtuar konsiderohet pérkohésisht i mbyllur.

Vendimi formal merret nga KDN (Konferenca
Dypaléshe Ndérqgeveritare) né nivel ministrash.
Keto negociata mund te hapen sérish:

e Para miratimit té Traktatit té Anétarésimit;
e Néese percaktohen masa té reja; ose

e Nése vendi kandidat nuk i plotéeson mé masat
pérkatése.

Ne rastin kur te gjithe kapitujt jane mbyllur
perkohésisht, Keshilli Evropian péercakton
pérfundimin e procesit té negociimit me vendin
kandidat dhe rezultatet e negociatave pérfshihen né
masat e draftit té Traktatit té Anétarésimit.

Traktati i Anétarésimit nénshkruhet nga zyrtarét
mée té larté té vendeve anétare té BE dhe vendi
kandidat, e mé pas ratifikohet nga té gjitha vendet
anetare. Me nenshkrimin e tij, vendi kandidat ka te
drejté te marré pjese si vézhgues aktiv né punimet e
Késhillit té Evropés dhe Parlamentit Evropian. Vendi
kandidat béhet vend anétar i BE me hyrjen né fuqi
te Traktatit té Anéetaresimit, nése eshte plotésuar
kushti gé procesi i ratifikimit ka pérfunduar.

KAPITUJT NEGOCIUES: GRUPIMET
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NEGOCIATAT DHE KAPITUJT E
NEGOCIMIT

KAPITUJT NEGOCIUES: GRUPIMET

Kapitujt negociues: Grupimet

1.Té Drejtat Kapitulli 23 - Gjygésori dhe té
Themelore drejtat themelore
Kapitulli 24 - Drejtésia, liria dhe
siguria
Kapitulli 5 - Prokurimi publik
Kapitulli 18 - Statistikat
Kapitulli 32 - Kontrolli financiar

2.Tregu i Kapitulli 1 - Liria e |évizjes sé
Brendshém mallrave
Kapitulli 2 - Liria e |évizjes sé
punétoréve
Kapitulli 3 - E drejta e
vendosjes & liria e ofrimit té
shérbimeve
Kapitulli 4 - Liria e |évizjes sé
kapitalit
Kapitulli 6 - E drejta e shogérive
Kapitulli 7 - E drejta e pronesise
intelektuale
Kapitulli 8 - Politika e
konkurrencés
Kapitulli 9 - Sherbime
financiare
Kapitulli 28 - Mbrojtja e
konsumatorit & shéndetit
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3.Konkurrenca
dhe Rritja Gjit
hépeéerfshirese

4.Agjenda

e Gjelbér

dhe Lidhja e
Qéndrueshme

5.Burimet,
Bujgesia dhe
Kohezioni

Kapitulli 10 - Shogéria e
informacionit & media

Kapitulli 16 -Tatimet

Kapitulli 17 - Politika
ekonomike dhe monetare
Kapitulli 19 - Politikat sociale &
punésimi

Kapitulli 20 - Ndérmarrjet &
politikat industrial

Kapitulli 25 - Shkenca dhe
kérkimi

Kapitulli 26 - Edukimi dhe
kultura

Kapitulli 29 - Bashkimi doganor

Kapitulli 14 - Politika e
transportit

Kapitulli 15 — Energjia
Kapitulli 21 - Rrjetet
trans-europiane
Kapitulli 27 - Mjedisi

Kapitulli 11 - Bujgésia &
zhvillimi rural

Kapitulli 12 - Siguria
ushgimore, Politikat Veterinare
& Fitosanitare

Kapitulli 13 - Peshkimi
Kapitulli 22 - Politika rajonale
& koordinimi i instrumenteve
strukturore

Kapitulli 33 - Depozita
financiare & buxhetore
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6.Marréd Kapitulli 30 - Marredhéniet e

héniet e jashtme

Jashtme Kapitulli 31 - Politika e jashtme,
siguria & mbrojtja

* Kéto dy Kapitulli 34 - Institucionet

kapituj do te Kapitulli 35 - Céshtjet e tjera
trajtohen me
vete

Kapitulli 23 dhe 24 jané dy kapitujt thelbésore né
péerpjekjet e para aderimit dhe jané teé njé rendésie
té vecanteé gjaté negociatave pér antarésim. A jemi
duke i bére detyrat e shtépisé pér kapitullin 23 dhe
247

Kapitulli 23. Gjyqgésori dhe té Drejtat Themelore
Krijimi i njé gjyqgéesori té pavarur, té paanshem dhe
profesional pérbén kusht kryesor té kétij kapitulli,

i cili éshté thelbésor dhe ka nje réndesi té vecante
gjate bisedimeve pér anétaresim. Shqipéria ka
arritur rezultate konkrete né lidhje me zbatimin e
reformave né kuadér té anétarésimit né BE.

Sipas fushave té identifikuaara né konkluzionet e
Késhillit, Shqgipéria duhet té:

¢ Vijojé me procesin e rivlerésimit te gjyqgtaréve
dhe prokuroréve, me fokus pérmbylljen e té gjitha
dosjeve me pérparési;

e Krijojé strukturat e pavarura gjygésore te
parashikuara sipas reformés kushtetuese;

e Krijojé organe té specializuara, pérkatésisht




Strukturen e Posagcme Kundér Korrupsionit dhe
Krimit te Organizuar (SPAK), Byrone Kombeétare te
Hetimit dhe Gjykatén.

Njé prioritet po aq i rendésishém i geverise
shqgiptare eshté mbrojtja dhe respektimi i te
drejtave themelore. Shqipéria ka ndérmarré

hapa konkreté né garantimin e lirive themelore

té individit. Megjithate, BE i ka kerkuar geverisé
shqgiptare te marre masa né pérmiresimin e
mekanizmave institucionalé pér mbrojtjen e té
miturve, viktimave té dhunés né familje, té pérafrojé
legjislacionin ekzistues té drejtesise per té mitur
me ate nderkombetar, té konsolidojé praktiken
kunder diskriminimit, si dhe te gjeje njé zgjidhje te
géndrueshme strehimi pér grupet né nevoje.

Kapitulli 24. Drejtésia, Liria dhe Siguria

Ky kapitull ka te beje me c¢éshtje te tilla si

kontrolli i kufijve, vizave, emigracioni i jashtém,

azili, bashképunimi policor, lufta kundér krimit

te organizuar dhe terrorizmit, bashkepunimi née
fushén e drogeés, bashkepunimi doganor dhe
bashkepunimi ne parandalimin e krimit dhe veprave
penale. Shtetet anétare duhet té jené té pérgatitura,
me geéellim gé te zbatojné si¢c duhet kuadrin né

rritje teé rregullave té pérbashkeéta. Drejtesia, Liria
dhe Siguria jané disa nga fushat kyce né té cilat
Shqipéria, pavarésisht se ka njohur zhvillime, ende
pérballet dhe me sfida té€ shumta sidomos né
fushén e krimit té organizuar dhe terrorizmit, i cili
kérkon pérmirésime né forcimin e strukturave té
menaxhimit té kufijve dhe azilit. Kriza ekonomike e
viteve té fundit gé preku vendet e Evropés, pasoi
me njé numér té larte té emigrantéve té kthyer, té




cilét pérballen me mjaft sfida dhe sot e késaj dite.

Referuar fushave té identifikuara né konkluionet e
Keshillit, Shgipéeria duhet te:

e Forcojeé gjurmimin e hetimeve, ndjekjeve penale
dhe dénimeve pérfundimtare né luftén kundér
korrupsionit, pérfshi zyrtaréet e nivelit té larte dhe
luftén kundér krimit té€ organizuar

Autoritetet shgiptare kané forcuar kapacitetet
operacionale, koordinuese dhe monitoruese ne
luftén kundér korrupsionit, pérmes punés sé Task
Forces Anti-Korrupsion, krijimit te nje drejtorie

té posacme kundér korrupsionit né Ministriné

e Drejtésise dhe té njé rrjeti té koordinatoreve
antikorrupsion.

Gjithashtu, rezultate té€ métejshme té prekshme
jané arritur edhe né luften kundér krimit té
organizuar.

Edhe, pér rastet gé lidhen me trafikimin e genieve
njerézore, pastrimin e parave e prodhimin e trafikun
e drogés ka pasur rritje té denoncimeve dhe po
ashtu déenime pérfundimtare. Né gershor 2019,
EUROPOL hapi zyrén né Shqipéri duke caktuar
Zyrtarin e pare té Ndeérlidhjes né vendet e Ballkanit
Peréndimor. Né janar té 2020 u miratua njé ligj

| posacem, ge prezantoi masat parandaluese

pér forcimin e luftés kundér krimit té organizuar
dhe terrorizmit, duke u pérgéndruar ne vecanti

né sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurive té
vendosura nga veprimtaria kriminale.
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Autoritetet shqiptare kané forcuar kapacitetet
operacionale, koordinuese dhe monitoruese né
luftén kundér korrupsionit, pérmes punés sé Task
Forcés Anti-Korrupsion, krijimit té njé drejtorie

te posacme kundér korrupsionit ne Ministrine

e Drejtésisé dhe té njé rrjeti té koordinatoréve
antikorrupsion.

Gjithashtu, rezultate te metejshme te prekshme
jané arritur edhe né luftén kundér krimit té
organizuar.

Edhe, pér rastet gqé lidhen me trafikimin e genieve
njerézore, pastrimin e parave e prodhimin e trafikun
e drogés ka pasur rritje té denoncimeve dhe po
ashtu dénime pérfundimtare. Né gershor 2019,
EUROPOL hapi zyrén né Shqipéri duke caktuar
Zyrtarin e pare té Ndérlidhjes né vendet e Ballkanit
Peréndimor. Né janar té 2020 u miratua njé ligj

| posacem, gé prezantoi masat parandaluese

pér forcimin e luftés kundér krimit té organizuar
dhe terrorizmit, duke u pérgendruar ne vecanti

né sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurive té
vendosura nga veprimtaria kriminale.

Nisur nga progresi domethéenées dhe pérmbushjen
e kushteve, sipas progres raportit té€ 2018,
Komisioni rekomandoi ne paketén e tij té zgjerimit
2019 ge Késhilli té hapé negociatat e pranimit

me Shqipériné. Né pérgjithési, Shqgiperia ka rritur
pérpjekjet dhe ka treguar rezultate té prekshme dhe
té géndrueshme né fushat kryesore. Si rrjedhojé,
mé 26 mars 2020, Késhilli vendosi hapjen e
negociatave me Shqipériné.
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KONTRIBUTI QYTETAR NE JETEN
E PERDITSHME NE PROCESIN E
INTEGRIMIT

Qytetaret shqiptar, por edhe te ¢cdo vendi gé kerkon
té anéetarésohet, jané hallka kryesore e shtyrjes
pérpara té procesit té integrimit. Anétarésimi né
Bashkimin Evropian, vjen me pérfitime té médha,
por edhe shumé detyra e pérgjegjési. Ndaj éshté

e réendésishme gé ky proces té kuptohet nga
qytetaret né menyre ge gjithsecili te japée kontributin
e tij/saj.

Népérmjet informimit dhe kuptimit té téré procesit,
qytetarét shqiptaré duhet té jené té afté té kuptojné
progresin € béré nga geveria dhe té ushtrojné
presion mbi geveriné apo parlamentin gé té
pPErmirésojné punén e tyre né fusha té caktuara.

Angazhimi qytetar shérben pér vierésimin e
situatés te té drejtave té njeriut, ekonomise,
shéerbimeve publike, mjedisit etj. Dokumente si
Strategjité, Raportet por edhe té tjera japin shumeé
informacione mbi mundésité direkte gé kané
individét pét té pérfituar nga pérparimi i vendit né
rrugén e integrimit. Pér shembull vendet e Ballkanit
Peréndimor mund té pérfitojné nga shkémbimet
Erasmus kudo né Evropé, mund té marrin fonde
pér puné kérkimore, nése shteti ka status kandidat
mund edhe té aplikojné pér praktika pune prané
institucioneve té BE-seé et].
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situatés té te drejtave té njeriut, ekonomisg,
shérbimeve publike, mjedisit etj. Dokumente si
Strategjité, Raportet por edhe té tjera japin shumeé
informacione mbi mundésite direkte ge kané
individét pet té pérfituar nga pérparimi i vendit né
rrugén e integrimit. Pér shembull vendet e Ballkanit
Perendimor mund té pérfitojné nga shkémbimet
Erasmus kudo né Evrop€&, mund té marrin fonde
pér puné kérkimore, nése shteti ka status kandidat
mund edhe té aplikojné per praktika pune prane
institucioneve té BE-sé et;.

Kushtet dhe reformat e kérkuara nga BE-ja duhen
zbatuar né themel, duke krijuar njé kulture tek
njerézit dhe ne institucione mbi vlerat demokratike.
Ato nuk duhen paré si nj€ listé pér t'u pérmbushur
pa béré ndryshime né ményrén e geverisjes, né
konceptimin e funksionimit té institucioneve si té
pavarura nga njéra-tjetra, apo pa kultivuar edukimin
qytetar gé né shkolla pér funksionimin e njé shteti
demokratik. Pér kete arsye, eshté e nevojshme ge
nxénésit, studentét dhe gytetarét e rinj e té vjeter te
shogérisé song, té kuptojné mekanizmat e shtetit, i
cili funksionon né shérbim té gytetarit dhe nevojave
te tij.

Anetarésimi ne BE dhe procesi i integrimit kuptohet
pak nga qytetarét. Ky aplikacion shérben si njé
manual per té kuptuar meé mire BE-neg, procesin

e integrimit dhe ecjen e Shqipérisé pérgjaté

késaj rruge. Si qytetaré evropiang, edhe gytetarée
shqgiptare, ne duhet té dime me tepér e té jemi pjese
meé aktive né pérmirésimin e Shqipérisé drejt rrugés
sé integrimit.
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Prill 2009 Shqgipéria paraget kérkesén zyrtare
pér anétarésim né Bashkimin
Evropian.

Néntor 2010 BE miraton vendimin pér

liberalizimin e vizave me
Shqipériné.

Dhjetor 2010 Hyrja né fugi e liberalizimit té
vizave pér gytetarét shqgiptare
gé udhétojné né vendet e zonés
Schengen.

Dhjetor 2011 Plani i Punés pér anétarésimin
e Shqipérisé né BE, plotésimi i
rekomandimeve.

Tetor 2012 Komisioni Evropian rekomandon
dhénien e statusit té vendit
kandidat pér Shqipériné.

Dhjetor 2013 BE refuzon dhénien e statusit te
vendit kandidat pér Shqipérine.

Qershor 2014 Shqgipéria merr statusin e vendit
kandidat pér anétarésim né
Bashkimin Europian.

Prill 2018 Rekomandim pa kushte per hapjen

e negociatave me Shqipériné.

Mars 2020 Hapja e negociatave pér Shqipériné
dhe Magedoniné e Veriut.
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